Resolutionem sacratissim^ Maiestatis vestre et clemen-
tissimam voluntatem eius in omnibus punctis clare intellexi, 
cui prout debeo reuerenter morem geram, nihilque curae ac 
sollicitudinis omittam, quocl ad pacem et tranquillitatem hu-
ius prouinciae conseruandam attinet : cuius dej beneficio for-
tunatos successus hactenus liabuimus babiturosque tam diu 
speramus, donec nostra erga Maiestatem vestram fides et sub-
iectio Thurcis innotescet, id quod omnibus modis quoad eius 
fieri potest celare studebo. 

Quod ad arcem Hwzt attinet cum uideam Maiestatem 
vestram testamento serenissimi principis nostri defuncti in eo 
consentire et placere ut possessio arcis usque summam tri-
ginta millium fiorenorum titulo pignoris penes dominos legata-
rios maneat, non refragor quidem in eo Maiestatis tuae erga 
eos clementiae, sed cum uideam diuturnam illorum possessio-
nem, curam, sollicitudinem ac denique exicium nobis parere, 
denuo iterum atque iterum supplex a Maiestate vestra sacr. 
peto, inueniat modum ut summa deposita legatarij quiescant et 
arce ad rationem Maiestatis vestr^ sacr. nobis resignata, emer-
gentes difficultates uitentur. Certo enim persuasa sit Maiestas 
vestra, quod ubi in aures Turcarum peruenerit arcem aliquam 
mihi nondum resignatam restare, periculosam statim suspi-
cionem incurremus. Nam per omnes nunctios qui hactenus 
uenerunt, studiose de eo inquisierunt. Nouissime autem nunc 
per solennem legatum imperatoris ipse Mehemmet passa, 
summus purpuratorum et intimus consiliarius postulat serio 
ut renunctiem an omnes munitiones teneam. E t licet hodie 
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cum dominis testamentarijs quid illi respondendum sit consul-
tauerim, non facile tamen occurrit quid renunctiare debeam. 
Nam si me omnia tenere dixero et contrarium persenserint. 
perdam omnem apud portam reputationem et fidem : neque 
caelari diutius poterit, quin aut nunc aut paulo post cognos-
cant in tanta Turcarum etHasciorum liic frequentia. Si autem 
nunc in tempore id quod res est fatebor, dominos testamenta-
rios alioquin apud eos suspectos in maiorem suspicionem ad-
ducam, nec sine publico discrimine. Quin etiam regnicolae, qui 
totum non intelligunt negotium, sollicite inquirunt, cur tanti 
momenti arcem diutius apud illos manere sinam, quibus cum 
testamenti uim oppono, dicunt etiam summa deposita non diu 
se id permissuros esse. Yt non sit dubium quin in primis sta-
tim comitijs maxima inde altercatio fiat. Nam domini testa-
mentarij formulae donationis sacr. Maiestatis vestrae inliae-
rentes niliil ad me pertinere de arcis redemptione sed proprie 
ad Maiestatem vestram et successores suos contendunt: quasi 
uero manibus meis tradita non uua cum reliquis membris in 
rationem Maiestatis vestrae conseruari crederentur. Ad lioc 
igitur dissidium tollendum necesse est peculiari mandato sa-
crae Maiestatis vestrae, ad dominos testamentarios, quod vi-
dentes baud grauatim ut opinor caedent. 

Maiestati igitur vestrae quam humillime supplico ut pro 
sua sapientia ita liac de re statuat, ne hac sola occasione im-
pediantur caetera quoque salutaria consilia et instituta ad 
conseruationem huius prouinciae optimo ordine directa. Si 
forte uero Maiestas vestra putaret, ne si illi repetitione arcis 
offendantur, tam Maiestati vestrae saer. quam milii et toti 
regno negotium facessant, in hoc Maiestas vestra tuto acquie-
scat, quod nullus eiusmodi motus metuendus est, dummodo 
omnis praecidatur ansa motus Turcici. 

Quod ad statum Siculorum attinet, quamuis eos modis 
omnibus adhortando, obtestando, minis etiam et quibuscun-
que rationibus potui, componere et quietos reddere studuerim, 
nec desunt multi qui vel simulant vel ex animo paci et quieti 
student, nihilominus circumferuntur rumores, quod omnino in-
surgere ac armis sese in libertatem uendicare conentur. I)e 
quo informationem Maiestatis vestrae sacr. expecto, cum enim 

nullus omuiuo supersit libertatem illis restituendj modus: 
mibi videtur cum dominis regnicolis, si insurgant, armis et ui 
aperta reprimendam esse eorum audaciam, non compositioni-
bus, quibus nil aliud efficietur, quam quod sumptis animis red-
duntur insolentiores. 

De bonis post transactionem factam vltro citroque oc-
cupatis Maiestatis vestrae sacr. justo et sapienti iudicio lubens 
me submitto, ut ea utrinque remittantur. Quin si clementiae 
eiusdem uideretur, aequum esset, ea etiam quae donata non-
dum sunt una cum caeteris remittj. Quae ut ita fiant, quia 
inter onmes mea maxime interest, supplico Maiestati vestrae 
sacrae non sit graue rem paulo altius repetentem clementer 
audire, cum me fratrum et consanguineorum meorum respec-
tus ac spes posteritatis meae ad lioc inducant, uideamque Ma-
iestatem vestram sacram nuuc omnium optimam ad lianc rem 
occasionem liabere et mortis me cogitatio ad maturandum ur-
geat, cui me omnibus momentis obnoxium reputo. 

Proinde Maiestati vestrae sacrae constare non dubito, 
quo pacto Melcliior Balassa suppremus belli dux et capita-
neus serenissimi principis nostri defuncti, ad tuendos regni 
fines in arcem nostram Zattlimar cum praesidio missus, una 
cum oppido et arce bonisque ad eam pertinentibus ad fideli-
tatem Maiestatis vestrae desciuerit. Quod oppidum de bonis 
liaereditarijs Joannis primi regis Hungariae patri meo olim 
in perpetuum donatum, ac per diuum etiam Ferdinandum 
imperatorem parentem Maiestatis vestrae sacr. felicis memo-
riae noua donatione roboratum, licet ego postea de manibus 
Melchioris Balassa recuperauerim, et ex mandato principis 
mei defuncti munitiones eius loci funditus subuerterim, tarnen 
interim exercitus Maiestatis vestrae superueniens, occupato 
loco ualidius muuiuit, ex eoque cum omnibus ad eam perti-
nentibus partim ad rationem Maiestatis vestrae partim a fide-
libus suis possidetur. Supplico igitur Maiestati vestrae sacr. 
dignetur tandem nos oculis clementiae suae respicere, ac si 
eadem bona restitui non sit possibile aut conueniens saltem 
aequalia nobis conferre dignetur. Quemadmodum serenissimus 
princeps quoque noster defunctus dum me in fidem Maiestatis 
vestrae sacr. adigeret, coram omnibus consiliarijs solenniter 
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promisit, quod si per traetatum illud nobis oppidum obtinere 
nequeat, alia illis aequalia nobis conferet. Itaque Maiestas 
quoque vestra ea clementia nobiscum agat, ut pacato animo 
et tranquilla mente cum omnibus fratribus et consanguineis 
fideliter omni tempore inseruire queamus. 

Porro quod Maiestas vestra sacra grauiter et moleste 
tulit, me praefectos arcium et munitionum casu si quo me e 
uiuis excedere contingat in fidem fratris mej Christopborj Ba-
thori juramento adegisse, id si ego in malum finem aut contra 
Maiestatem vestram Sacratissimam facere uoluissem, non pu-
blice coram dominis consiliarijs, sed priuatim omnibus celatis 
et secreto haud dubie peregissem, at nouit deus, nihil tale mihi 
in mentem uenisse. Eo fine egi ne me forte insperato mortuo, 
arcium praefecti in diuersas partes trahantur a diuersis ut fieri 
solet sollicitatj sed uno aliquo fideli, Maiestatique vestrae sa-
cramento fidei adstricto administratore, post meam mortem 
tutius commodius et mihi honorificentius eo cuncta deueniant, 
quo sapientissimo Maiestatis vestrae consilio placebit. Possi-
bile est enim me tali tempore mori, quo Maiestas vestra sacra 
vel ob longiorem distantiam aut alia de causa prouintiam de 
repente occupandj commodam occasionem non habebit, ad 
eam igitur interea administrandam, idoneum aliquem etiam 
ex alienis assumere debebam si frater mihi defuisset. Sed quia 
de huius fide et integritate exploratum et perspectum habeo, 
cuius etiam fidej arx Varadiensis inter omnes praecipua con-
credita est, tuto et confidenter Maiestati Vestrae Sacrae com-
mendo. 

Postremo quod ad publicum huius loci statum attinet, 
solennis legatus imperatoris Thurcarum hisce diebus ad nos 
peruenit, centum quinque personis, camelis triginta sex, mulis 
sedecim, equis vero centum quinquaginta adductus, magnae 
authoritatis, qui suppremum inter aucupes magistratum gerit, 
lingua eorum Sahingczij passa dicitur. Literas et mandata, 
quae attulit, eorum ueram interpraetationem Maiestati ves-
trae sacr. in specie misi, una ciun mea responsione, quam ex 
dominorum consiliariorum et dominorum regnicolarum consi-
lio dedi. Munera nobis imperatoris nomine attulit, duos equos, 
alterum more gentis stragulo, sella, et freno falerisque orna-

tum, nudum alteram, duas chlamydes auro intertextas, vnam 
exarculam et sceptrum. Praeterea ex proceribus regni vigin-
tiquinque personis cblamydes distribuit. Cui remunerando 
praeter expensas quottidianas quattuordecim millia tloreno-
rum vix sufficere arbitramur; necesse est tamen ut eos ex-
pleamus, quorum gratia et beneuolentia muneribus tantum 
retineri potest, 

Postremo si per clementiam Maiestatis vestrae sacrae 
liceret et suspicionem aliquem inde oriri non uererer, filium 
magnitici Thomae Varkuchy, cognatum meum commendarem 
in aulam Maiestatis vestrae, de quo tamen prius gratiose in-
formari cupio, et me iterum in clementiam Maiestatis vestrae 
caesareae quam liumillime recommendans, earn felicissime et 
diutissime uiuere et regnare exopto. Datum Albae Juliae 
vigesima quarta die mensis Augusti, anno dominj M D L X X I . 

Sacratissimae Maiestatis vestrae caes. regiaeque 

fidelis et humilis subditus ac Seruitor 
Stepbanus Batbory de Somlyo mpria. 

Kiilczim : Sacratissimo et excell. principi et Domino, Maximiliano 
secundo, electo Romanorum imperátori augusto stb. stb. Do-
mino et principi meo clementissimo. 

Hátjegyzet : Reddite 8. Septembris 1571 . 

(Eredetije a bécsi es. államlevéltárban. Hungarica.) 

X. 

1571. aug. 27. 

A testamentomos urak megköszönik Maximiliánnak Huszt ügyében tett 
kegyelmességét de panaszkodnak, hogy a fejdelem ez ügyben a törökhöz 

folyamodott. 

Sacratissime imperátor domine clementissime. Post tidei 
et perennis seruitutis nostrQ in gráciám Maiestatis vestry 
caes. regi^que bumillimam oblationem. 

Redijt ad nos egregius Stepbanus Feoldwary, homo 
noster et reddidit nobis literas Maiestatis vestre caesareae 

regi^que sacratissime die vigesimo mensis liuius Augusti, ex 
quibus gratiam et clementiam Maiestatis vestr^ caesareae re-
gi^que erga nos palam animaduertimus. Nimirum quod habita 
clementi ratione articulorum atque pactorum initorum, quin 
etiam seruitutis nostr^, quam primordio capiundi regni pro vi-
ribus nostris re ipsa declarare pro tide et obligatione nostra 
conati sumus, jnscriptionem illam per serenissimum principem 
nostrum defunctum sanctissime recordationis testamentali 
dispositione factam, Maiestas vestra caesarea regiaque in suo 
robore relinquere ac clementer confirmare dignata sit. Agtios-
cimus Maiestatis vestr^ caesareae regieque fauorem et opta-
tam gratiam erga nos et per totam vitam nostram eo studio 
et animi nostri sempiterna subiectione atque propensione in-
seruire contendemus, vt cuncti mortales pernoscant apud nos 
neque fidem neque vigilantiam solicitudinemque vllam in 
functione nostra erga Maiestatem Yestram caesaream regiam-
que sacratissimam vnquam defuisse. Cum autem cernamus inui-
diam nonnullorum huic favori et grati^ Maiestatis vestre cae-
sare^ regi^que erga nos irrepsisse, atque illi insidiari, jmo in 
id incumbere pedibus manibusque, vt castrum Hwzt intertur-
bent, et reddita summa pecuni^ hanc quoque arcem ad manus 
suas recipiant, ac nos vel bac occasione eneruent inualident-
que, inuerecunde confingentes, si dijs placet, excelsam portam 
per hunc presentem Turcicum oratorem nunciasse, vt arcem 
quoque Hwzt ad manus suas recipiant. Qu^ quo spectent, Ma-
iestas vestra caesarea regiaque pro sua alta prudentia perpen-
dere dignabitur. Supplicamus Maiestati vestr§ caesareae re-
giaeque sacratissim^ dignetur perpensis circumstantijs caus^, 
et ingeniorum humanorum, temporisque rationibus, arcem 
Hwzt apud manus nostras relinquere et maxime ad id tempus, 
quoad Maiestas vestra caesarea regiaque hoc quoque Impe-
rium Transsyluanicum firmius ad manus suas receperit, jmo 
dignetur concedere literas statutorias, quorum vigore ratione 
summ^ inscripte legitima statutio peragi queat. Nosque in il-
lam arcem pro consuetudine regni introire queamus. Forte 
aliquando illinc maiore cum fructu inseruire Maiestati vestr^ 
caesarea regi^que sacratissimae puterimus, quam si apud alie-
nas manus existant. Dominus Deus noster Maiestatem vestram 

caesaream regiamque in regnorum suorum ae reipublic^ Chri-
stiane successus optatos rectissime cliutissimeque sanam et 
incolumem conseruare dignetur. Dat<? Alb^ Julie die 27. men-
sis Augusti anno domini 1571. 

Eiusdem Maiestatis vestrae caesareae regiaeque 
ex fide et perpetui seruitores 

Michael Chyakj mpria. 
Christopherus Hagimas mpria. 
Caspar Bekes mpria. 

K ii 1 cz í m : Sacratissimo principi domino Maximiliane secundo dei 
gratia electo Romanorum imperátori semper augusto ac Germanie, Hnn-
garie, Bohémig. Dalmaci^, Croatie, Sclauonie, Eame, Seruie, Gallicie, Lo 
domerie, Cumanie, Bulgarieque etc. regi stb. domino et principi nostro 
clementissimo. 

(Eredetije a bécsi es. állami levéltárban.) 

H u n g a r i c a . 

X I . 

1571. sept. 18. 

Maximilián a testamentomos uraknak : lluszt várának kezükön hagyása 
ügyében. 

Maximilianus etc. 
Reuerende et magnificj fideles nobis dilecti. Que; literis 

vestris vigesima septima die proxime elapsi mensis Augusti, 
testand^ gratitudinis vestry causa in negocio castri Hwztli ad 
nos seripsistis clementer intelleximus. Scire itaque vos volu-
nius, nos ea vobis gracia libenter affuisse, nostramque clemen-
tiam et benignitatem declaratnros vobis baud grauatim etiam 
imposterum, praesertim quod speramus vos sicuti et liactenus 
de vobis experti sumus et nunc quoque polliceminj, syneera 
et constanti fide seruiendique promptitudine nobis et rebus 
istic nostris presto semper futuros. Ceterum quantum ad idem 
Castrum Huzth et petitionem vestram attinet, licet illius re-
demptionem fidelis noster spectabilis et magnificus Stephanus 
Bathori de Soinlyo waywoda apud nos vrgerit, de priori ta-

KÖNYVTÁRA. I 

men nostra deliberatione, qua C a s t r u m idem apud vos esse 
voluimus, nihil immutantes, negocium illius in eodem quo nunc 
est statu, duximus relinquendum. Sed quia idem waijuoda 
plerasque ob causas putat, non absque prouinciae istius peri-
culo futurum, si arx illa diutius apud vos relinquetur, eo quod 
imperátor Turcarum id minime permissurus sit, vos clementer 
pr^monere voluimus, quod si forte aliquid eiusmodi eueuiat, 
consulendum erit bono eiusdem prouinci§ publico, etiamsi hoc 
cum redempcione castri illius fieri oporteat. Quo quidem in 
casu non dubitamus, vos quoque public^ salutj minime defu-
turos, praesertim vbi per nos ea de causa requisitj fueritis. 
Hortamur autem vos clementer, vobisque committimus, vt iu-
terea bone custodia eiusdem arcis diligenter aduigiletis et ta-
les in ea castellanos teneatis, qui ad seruandam nobis fidelita-
tem semper jurati sint. Quod vobis ita significare et literis ve-
stris clementer respondere voluimus. Datum Yiennae 18 
Septembris 1571. 

(Fogalmazvány Bécsben a titkos levéltárban.) 

X I I . 

1571. sept. 18. 

Maximilián válasza Báthory aug. 24-iki levelére,. 

Maximilianus etc. 
Spectabiiis et magnifice fidelis nobis dilecte. Ex literis 

tuis vigesima quarta proxime elapsi mensis Augusti ad nos 
datis abunde satis cognouimus ea qu§ ad nos scripsisti et 
primo gratum nobis est, quod proximo nostr^ varijs de rebus 
fact^ resolutioni te accommodare sollicitamque in curanda <*t 
seruanda prouinci^ istius nostr9 tranquilitate diligenciam ad-
hibere velle significastj, neque etiam aliud de te sperare pos-
sumus, quum iam olim ea de te persuasum habeamus qu§ non 
nisi fidelis et diligentis optimique sunt seruitoris. 

Quod autem de redempcione arcis Hwzth nostrum adhuc 
petis ad testamentarios mandatum, cognouisti proximis e lite-
ris nostris qualiter testamentary dispositioni defuncti nuper 
principis Transsyluaui ea quoque in parte ad instanciam 

trium illorum consenserimus. Qui cum demo instanter admo-
dum a nobis pecierint, ne arcem illam ab eis tam subito redi-
mere velimus: moueant autem nos rationes non contemnend^, 
mne pro boc tempore peticionem illorum reijciamus, omnino 
censuimus ex re nou minus tua, quam nostra fore, si preces 
illorum pronuuc non sinamus redire vacuas et aliam pocius 
meliorem expectemus perficiendae buius rei occasionem, que 
sese alio tempore sat commoda offeret. Cogitare autem tute-
met poteris, quam offenso et exacerbato animo illi futuri 
essent, si postbabita eorum supplicacione, ad tuam praecipue 
instantiam sese a nobis priuatos cognoscerent, E t quum res-
public^ non nisi fide, amore et beneuolencia subditorum rite 
administrentur ac in tam periculoso prouinci^ istius statu in 
istis buius tui officij principijs summopere requiratnr. ut om-
nium animos tibi concilies, eosque tibi babeas amicos et be-
neuolos, utile, imo necessarium tibi fuerit, si borum trium 
praecipue amicitiam, fauorem, et beneuolenciam retinueris, qui 
cum in ista prouincia non solum autoritate et opibus verum 
etiam consilio et regnicolarum clientela polleant, ad conser-
uandam in pace prouinciam istam et negocia publica rite ad-
ministranda, magno tibi adiumento pariter et solacio esse po-
terunt. Quod autem Turcas sollicite admodum perconctari 
significes, num omnes arces babeas in manibus: quantum ad 
Hwztb attinet, poteris illis iuste et bona cum ratione oppo-
nere testamentum defuncti principis, ad cuius obseruacionem 
tu cum vniuersa ista prouincia iam olim iuraris et quod tales 
banc arcem teneant, a quibus nullum sit periculum, eo quod 
vna tecum et tota cum prouincia ista vnum et idem senciant, 
idque eo magis, quod alij etiam non pauci existant, qui intra 
et extra Transsyluaniam sub tua administracione babeant 
arces et fortalicia. Sic etiam regnicol^ lias easdem ob causas 
grauari minime debent, si arx ista apud tres illorum fratres 
et consubditos manserit, ad tempus vsque redempcioni magis 
idoneum. Que cum ita se liabeant, sacius fuerit arcis illius sta-
tum pro lioc tempore in eo quo nuuc est statu relinquere, nisi 
forte sicuti nuper quoque tibi significamus, tutemet bonis ali-
quibus modis et medijs illis persuadere possis, ut recepta 
30000 tior. summa iam nuuc statim sua sponte cedere velint. 

Quod quidem si ab illis impetrare possis, et nos vnacum ipsis 
de liac illorum voluntate cerciores feceris, non erit difficul-
tas, quin lianc quoque areem sicuti reliquas, ad suas ma-
nus recipias. 

De Siculis consilium tuum intelleximus. E t eius omnino 
sumus adliuc sentencie, ut omnibus modis elabores, quo res 
illorum maneant in eodem statu, quo postremo fuerunt, sub 
defuncto nuper principe Transsyluano. Quod quidem si obti-
nere nequeatis et illi vindicande libertatis causa ad tumultum 
spectarent, resistendum illis esse nos quoque censemus. In boc 
tamen casu ita aduigiles et si ad arma fuerit deueniendum, 
taliter instructus sis, et ita rem agrediaris, vt motus illorum 
feliciter etiam opprimas, ne si illi superiores euadant, totius 
prouinci^ istius quietem, cum grandi eiusdem tuoque periculo 
interturbent. 

De bonis illis, qu§ quisquain in vnius vel alterius partis 
comitatibus tempore facte cum principe Transsyluano transac-
cionis tenuit, et de quibus propter factam, illorum liinc inde 
occupacionem, controuersie fuerunt, postquam tibi quoque 
probatur modus ille, secundum quem illorum possessionem 
imposteruni obseruari debere significaueramus, curandum res-
tat, vt deinceps secundum illum eciam procedatur. Ceterum 
quum lioc iu articulo mencionem feceris de arce Zatbmar et 
quasi illa de simili sit genere bonorum, eiusdem etiam resti-
tucionem petere videaris, necesse est, ut ea qu§ nuper de bonis 
illis controuersis et modo quo illa imposterum a doniinis suis 
legitimis teneri debeant, ad te scripseramus, recte intelligan-
tur, videlicet ut vnusquisque dominorum et nobilium vtriusque 
partis, ea sua bona qu^ tempore fact^ transaccionis tenuit 
(non obstante eo, quod comitatus ille in quo sita sunt, per 
transaccionem, alteri parti cesserit), teneat et possideat etiam 
imposterum, simul cum fructibus et prouentibus ijdemque 
iuribus suis, quibus cum tunc illa possidebat, de bis tamen 
dicam et alia queuis onera et seruicia publica prestet adillam 
partem ad quam comitatus ipse in quo bona talia sita sunt ex 
dicta iam transaccione pertinere dinoscitur. Zatbmar autem 
cum de numero talium bonorum non sit, imo in transaccione 
illam tunc quoque in manibus nostris existentem cum integro 

comitatu Zathmarieusi nobis reseruatam esse voluimus, cen-
seri eiusdem restitucio secundum modum praescriptum mi-
nime debet. 

Quod vero narras qualiter illa a te et fratribus tuis fue-
rit abalienata, id quidem nobis optime constat, ad restitucionem 
tamen illius, vel equiualencium bonorum assignacionem quod 
attinet, multe sunt et ardue causae propter quas illius restitu-
cio, neque tibi esset vtilis futura, neque nos illam facere pos-
semus. Quautum preterea in illius occupacionem, edificacio-
nem. et municionem intertencionemque presidij militum bac-
tenus insumpserimus, quantum item ad lianc iu dies insumma-
mus, insumpturique simus etiam imposterum idque non propri^ 
alicuius sed publice vtilitatis causa, faeile quiuis potest per-
pendere, quum eo loco sit, vt illa ex parte merito praecipuum 
liabeatur contra Turcas plus Transsyluani^ quam parcium 
illarum Hurigarie propugnaculum. Ceterum de bonis equiua-
lentibus couferendis pro boc tempore quiescere velis: certus 
existens nos taliter erga te affectos esse, ut cum tempore non 
in boc tantum, verum etiam in alijs gratiam et clemenciam 
uostram ita tibi pro meritis declarare parati simus, ut spere-
mus fore, quo de nobis futurus sis omnibus modis bene 
coutentus. 

Porro excusacionem tuam de iuramento praefectorum et 
castellanorum arcium et munitionum nostrarum fratri quoque 
tuo Christophoro in casu mortis tu^ praestito, intelleximus et 
licet conueniens fuerit ut antequam illos ipsi quoque iurare 
faceres, nos prius de eo requisiuisses et nostram superinde 
mentem cognouisses, intellectis tamen quas allegas causis, no-
bisque persuadentes id totum nou nisi fidele et syncero animo 
abs te factum fuisse et fratrem quoque tuum boni et tidelis 
subditi ac seruitoris nostri facturum ofticia, excusacionem 
tuam clementer admittimus. 

Gratum etiam nobis fecisti, quod nos de aduentu legati 
Turcici et ijs qu^ ille attulit feceris certiores, teque ut idem 
imposterum quoque facias, clementer liortamur. 

Filium denique Tliome Warkoch cognatum tuum in 
aulam nostram libenter recipimus. 

Ceterum conqueritur nobis capitaneus et praefectus nos-

tor Zathinariensis, quod egregius Ladislaus Gliywlafy iu 
oppido Cseli domum ex lapidibus edificare ceperit, qu^ iusti 
castellj formám habeat et cum tempore facile magis etiam 
muniri queat. Quod quidem licet ille autea quoque prohibi-
tum fuerit et ille nobis per literas significant, quod nonnisi 
simplicem quaudam habitacionem pro se et vxore sua edificare 
velit, admittere nolumus ut in vicinia castri Zathmar nouc; 
tales municiones erigantur, que cum tempore non nisi prae-
claram et inde contencionum atque digladiacionum causam 
praebeant. Ynde tibi clementer iniungimus ut illi tu quoque 
talem munitionem continuare interdicas. 

E t bee ita rescribere voluimus, hortantes te clementer, 
ut imposterum quoque de omnibus istic contingentibus, qin^ 
scire nostra interesse putaueris nos testes reddas certiores. 
Datum Yienn§ 18. Mensis Septembris 1571. 

Stephano Báthorj Waywodg etc. 

(Fogalmazvány a bécsi cs. állami levéltárban. Hungarica.) 

X I I I . 

1571. nov. 16. 

Maximilián Báthory Istvánnak : másoktól értesülvén, hogy ez egyete-
mes országgyűlést hirdetett, inti, hogy ezen, az o, mint király tekintélyét 

szem előtt tartsa. 

Maximilianus etc. 
Spectabiiis et magnifice, fidelis nobis dilecte. Postquam 

de successu classis serenissimi regis Hispaniarum ceterorum-
que confederatorum certa ad nos noua peruenerunt, non pre-
termittere voluimus, quin ea qu^ vulgarj forte rumore hacte-
nus intelligere potuistj, a nobis cercius cognosceres. Accipies 
itaque his literis nostris inclusam breuem narracionem pugn^ 
illius naualis, Christianorumque victori^ vt si forte a nonnul-
lis res aliter narretur, ita tide dignis seriptis ad nos perlatam 
esse credas. 

Ceterum nihil a multo iam tempore literarum abs te re-
cepimus: quod equidem miramur, pr^sertim cum de statu et 
rebus prouinci^ istius nostr^ cupiamus crebrius fieri cerciores 

et alias frequencius ad nos scribere fueris solitus. Vnde cle-
menter admonendum te duximus: et eo magis, quod partim 
ex literis capitaneorum nostrorum, partibus illis regni uostri 
Hungariae Transsyluanis vicinorum, partim etiam vulgari ru-
more cognouerimus, generalem abs te conuentum fidelibus 
nostris regnicolis Transsyluanis esse promulgatum, quem qui-
dem conuentum, cum in lioc tuo officio nouus et primus sit, 
quoniam pro qualitate rerum tibi a nobis commissarum et 
concreditarum rite debitoque modo, inque non minus prae-
sentem quam futuram illius prouincie salutem transigj cupi-
mus: fidelitatem tuam clementer liortamur, eidemque iniun-
gimus, vt pro ea, qua iam olim semper et non ita pridem cum 
primis de te fuimus et adbuc sumus spe et confidentia, res et 
negocia atque alia vniuersa illius conuentus ita modereris et 
dirigas, vt pr§ oculis babeas, quid dignitas et autoritas nostra 
fideique tu§ debitum, adeoque prouinci^ illius nostr^ cum pre-
sens tum futura salus atque permansio, qu^ post deum sine 
nobis diu consistere non potest, exposcat, et efficias, vt singula 
placide et quiete, omnj simultate, dissensione, atque tumultu 
semotis, transigantur: bis autem omnibus ita feliciter trans-
actis et confectis, nos de omnibus publicis pariter et priuatis^ 
qiuj nos merito scire debere putaueris, copiose et tideliter vt 
soles, certifices. 

Qua vero clementis et tibi admodum propensj animi af-
fectione erga te simus et coram aliquando et pluribus iam li-
teris nostris tibi testatum fecimus, quibus adliuc ita confidas, 
vt tibi persuasum liabeas, nos non defuturos tibi eciam impos-
terum si quid vel ad lionorandum vel pro meritis liberaliter 
remunerandum te pertinuerit. Imposterum denique non omit-
tas, quin literis tuis crebrius edoceamur de tuis et ceterorum 
istic fidelium nostrorum, tociusque prouinci^ nostr§ rebus et 
statu. Datum Yienn^ 16. Novembris 1571. 

Stepbano Batborj Waywod§. 
( F o g a l m a z v a n y a becsi cs. a l lami lev&tarban . Comitial ia.) 

XIV. 

1571. nov. 19—decz. 1. 

A kolosvári országgyűlés törvényei. 

Nos Stephanus Bathorj de Somlyo Wayuoda Trans-
sylvanus et Siculorum Comes etc. Memoria commendamus per 
präsentes quod spectabiles magnifici domini nobiles alijque 
ordines trium nationum Transsyluauiensium et Vngari§ de co-
mitatibus Byhar, Crazna, Zolnok mediocri, Maramaros, ac 
Zarand et districtu Karansebes ac Lwgas exbibuerunt et pr§-
sentauerunt nobis infra scriptos articulos in comitijs pr^senti-
bus eorum generalibus in ciuitate Colosuariensi ad festum 
Beat§ Elizabeth proxime preteritum celebratis paribus eorum 
votis conclusos, orantes nos debita cum instantia, vt nos eos-
dem articulos ratos, gratos et acceptos habentes beniuole con-
firmare dignaremur. Quorum quidem articulorum tenor ta-
lis est.